ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

18.12.2024											№ 559

Об информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Культура
Ханты-Мансийского района»
за 9 месяцев 2024 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2024 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2024 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
18.12.2024

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 18.12.2024 № 559

Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2024 года
(далее – Информация)

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 14.12.2021 № 334 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района».
Целью Программы является укрепление единого культурного пространства Ханты-Мансийского района, создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам, самореализации и раскрытию талантов каждого жителя Ханты-Мансийского района.
Задачами Программы являются:
повышение качества услуг в сфере культуры за счет модернизации имущественного комплекса учреждений и организаций культуры, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском районе;
развитие сферы дополнительного образования в сфере культуры;
создание равной доступности населения к знаниям, информации и культурным ценностям, реализации каждым человеком его творческого потенциала.
Ответственным исполнителем Программы является управление по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района (далее – управление по культуре, спорту и социальной политике);
Соисполнители Программы:
архивный отдел Администрации Ханты-Мансийского района (далее – архивный отдел);
Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ханты-Мансийского района (далее – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ);
муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» (далее – МКУ «УКСиР»);
муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» (далее – МБОУ ДО ХМР «ДМШ»);
муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система (далее – МКУ ХМР «ЦБС»);
муниципальное автономное учреждение «Организационно-методический центр» (далее – МАУ «ОМЦ»);
муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения» (далее – МКУ ХМР «УТО»);
муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Редакция газеты «Наш район» (далее – МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район»);
администрация сельского поселения Сибирский.
В 2024 году финансирование Программы составляет 503 947,0 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 29,2 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) – 181 994,7 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) – 321 923,15 тыс. рублей.
Финансовое исполнение Программы за 9 месяцев 2024 года составило 138 998,5 тыс. рублей или 27,5%, из них:
федеральный бюджет – 29,2 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 10 503,4 тыс. рублей;
бюджет района – 128 465,8 тыс. рублей.
По региональному проекту «Культурное пространство» финансовые затраты на реализацию в 2024 году по плану составили 0 рублей (исполнитель – управление по культуре, спорту и социальной политике).
По основному мероприятию «Стимулирование культурного разнообразия в Ханты-Мансийском районе», реализуемого в рамках регионального проекта «Культурное пространство», план составил 2 012,5 тыс. рублей (бюджет автономного округа – 332,5 тыс. рублей, бюджет района – 1 680,0 тыс. рублей), фактическое исполнение составило 1 600,7 тыс. рублей или 79,5%, в том числе по мероприятиям:
«Проведение мероприятий районного уровня, в том числе направленных на сохранение и развитие народных промыслов и ремесел, традиционной культуры коренных народов Севера (субсидия, передаваемая СОНКО)», план составляет 1 680 тыс. рублей, фактическое исполнение – 1 280,0 тыс. рублей или 76,2%. (исполнители – управление по культуре, спорту и социальной политике, МАУ «ОМЦ», сельские поселения Ханты-Мансийского района);
«Осуществление полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности автономного округа, в рамках подпрограммы «Организационные, экономические механизмы развития культуры, архивного дела и историко-культурного наследия» государственной программы «Культурное пространство» за счет средств бюджета автономного округа», план составляет 332,5 тыс. рублей, фактически исполнено на 96,4% (исполнители – архивный отдел, Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ).
По основному мероприятию «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры» план составляет 423 848,9 тыс. рублей (бюджет автономного округа – 180 530,7 тыс. рублей, бюджет района – 243 318,2 тыс. рублей), исполнение составляет 85 050,2 тыс. рублей или 20,1%, в том числе по мероприятиям:
«Строительство «СДК п. Горноправдинск», план – 289 743,7 тыс. рублей, фактическое исполнение составляет 31 080,0 тыс. рублей или 10,7% (исполнитель – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ);
«Культурно-спортивный комплекс д. Ярки Ханты-Мансийского района», план – 93 785,8 тыс. рублей, фактическое исполнение составляет 32 629,7 тыс. рублей или 34,8% (исполнитель – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ);
«Разработка проектно-сметной документации по строительству объекта «Многофункциональный досуговый центр (дом культуры, библиотека, детская музыкальная школа, административные помещения, сельская администрация, учреждения для работников территориальных органов власти, парк Победы, детская площадка, благоустройство) в п. Луговской Ханты-Мансийского района», план составляет 6 150 тыс. рублей, фактическое исполнение составляет 0 %. (исполнитель – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ);
«Проведение капитального ремонта клуба в деревне Белогорье (ремонт фасада, крыши здания, замена инженерных сетей и сетей отопления)», план составляет 16 619,3 тыс. рублей, исполнение составляет 100% (исполнитель – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ);
«Ремонт сельских домов культуры и улучшение материально-технической базы муниципального учреждения в СП Сибирский», план составляет 15 550,0 тыс. рублей, фактическое исполнение составляет 4 721,2 тыс. рублей или 36,4%. (исполнитель – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ);
«Разработка проекта универсального спортивного зала для проведения занятий по общефизической подготовке: Ханты-Мансийский район, СП Выкатной, с.Тюли», план составляет 2 000,0 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 0% (исполнитель – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ).
По основному мероприятию «Поддержка одаренных детей и молодежи, развитие художественного образования» план составляет 36 700,6 тыс. рублей, фактическое исполнение 25 128,4 тыс. рублей или 68,5%, в том числе по мероприятиям:
«Поддержка талантливых детей, обучающихся в детской музыкальной школе, повышение уровня мастерства педагогов», план составляет 400,0 тыс. рублей, исполнение составляет на 100%. (исполнитель – МБОУ ДО ХМР ДМШ);
«Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг дополнительного образования (содержание учреждения музыкальная школа)», план составляет 36 300,6 тыс. рублей, фактическое исполнение составляет 24 728,4 тыс. рублей или 68,1% (исполнитель – МБОУ ДО ХМР ДМШ).
По основному мероприятию «Развитие библиотечного дела», план составляет 41 384,8 тыс. рублей (средства федерального бюджета 29,2 тыс. рублей, бюджет автономного округа 1 131,49 тыс. рублей, бюджет района 40 224,2 тыс. рублей), фактическое исполнение составляет 26 059, тыс. рублей или 64,8%, в том числе по мероприятиям:
«Создание условий для удовлетворения потребности населения Ханты-Мансийского района в оказании услуг в сфере библиотечного дела (содержание учреждения ЦБС)», план составляет 13 718,8 тыс. рублей, фактическое исполнение – 7 362,7 тыс. рублей или 53,7% (исполнитель – МКУ ХМР «ЦБС»);
«Субсидия на модернизацию муниципальных общедоступных библиотек, в том числе комплектование книжных фондов», план составляет 1 369,7 тыс. рублей, фактическое исполнение составляет 1 368,8 тыс. рублей или 99,9% (исполнитель – МКУ ХМР «ЦБС»);
«Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры», план составляет 81,1 тыс. рублей (федеральный бюджет 29,2 тыс. рублей, бюджет автономного округа 35,8 тыс. рублей, средства бюджета района 16,2 тыс. рублей), фактическое исполнение составило 100% (исполнитель – МКУ ХМР «ЦБС»);
«Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений», план составляет 26 215,2 тыс. рублей, фактическое исполнение составляет 18 406,5 тыс. рублей или 70,2% (исполнитель – МКУ ХМР «ЦБС»).
Исполнение целевых показателей Программы «Культура Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2024 года представлено в приложении к настоящей Информации.

6
Приложение
к информации о ходе реализации
 муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Культура
 Ханты-Мансийского района»
 за 9 месяцев 2024 года

Исполнение показателей Программы за 9 месяцев 2024 года

	№ п/п
	Результаты муниципальной программы
	Значение показателя
по годам
на 2024 год
	Исполнение за 9 месяцев 2024 года
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	Целевые показатели муниципальной программы

	1
	Число посещений культурных мероприятий (тыс. ед.)
	436
	359,9
	82,5

	2
	Число обращений к цифровым ресурсам культуры (%) к базовому значению
	12,6
	12,7
	100

	Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента

	1
	Доля негосударственных, в том числе некоммерческих организаций, предоставляющих услуги в сфере культуры, в общем числе организаций, предоставляющих услуги в сфере культуры*
	34
	-
	-

	2
	Доля граждан, получивших услуги в негосударственных, в том числе некоммерческих организациях, в общем числе граждан, получивших услуги в сфере культуры*
	33
	-
	-

* - показатель рассчитывается по итогам года.